CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.

LICITACION 1123
“lluminacion de Ruta N° 102 — Parte lIi”

COMUNICADO N° 1
Montevideo, 26 de agosto de 2016.

Al amparo de lo establecido en la Clausula 11 de la Seccién I. Enmienda de los documentos
de licitacion, se realizan las siguientes modificaciones:

1- Se modifica la Seccién | del Pliego de la licitacion de referencia, por la que se
adjunta al presente Comunicado.

2- Se modifica la Seccion VIl Especificaciones y Condiciones Técnicas:

I- B. Informacioén Técnica 6. Caracteristicas de las columnas:

Se admitira Ginicamente el uso de columnas metalicas.

- B. Informacién Técnica 7. Caracteristicas de las luminarias, se agrega:

Se deberd presentar toda la informacion solicitada en el ANEXO | "Especificaciones
Técnicas para luminarias con LED para iluminacién Vial’, que se encuentra al final de la
seccién VI del pliego de condiciones.

li- C. Cuadro de Metrajes y Forma de Cotizar 13. Cuadro de Metrgjes, se eliminan los
siguientés rubros:

CDVIIl | 4069 | Columna de hormigon iluminacion 15 m instalada, con fundacion. (excav. no clasif.) clu

| CDVIII | 4070 | Columna de hormigén iluminacion 12 m instalada, con fundacion. (excav. no clasif.) clu
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CORPORACION VIAL DEL URUGUAY SA.

Al amparo de lo establecido en la Clausula 10 de la Seccion 1. Aclaracion de los documentos
de licitacion, se procede a responder las siguientes consultas:

Pregunta N° 1:

El pliego establece que se aceptaran columnas de hormigén. Se entiende por lo tanto, que
no existira preferencia en términos de comparacién entre ofertas, mas alla de fa que surja
de los precios totales de la obra, entre una oferta con columnas de hormigon y una oferta
con columnas metalicas.

Es esta interpretacion correcta?

Habra una penalizacién de algtn tipo para el caso de columnas de hormigén frente a
columnas metélicas, en el estudio comparativo de las ofertas?

Respuesta: No se aceptara el uso de columnas de hormigdn (ver las modificaciones
realizadas al comienzo de este Comunicado) .

Pregunta N° 2:

En el caso de las columnas metalicas. Se aceptara la eliminacion de las cajas de aluminio
exteriores, permitiéndose el uso de ventanas de inspeccion y colocando la proteccion termo
magnética dentro de la columna?

Respuesta: Se 'permitiré el uso de ventanas de inspeccion en las columnas metalicas para
la ubicacion de las protecciones termo magnética y diferencial, siempre y cuando las
mismas sean consideradas en los calculos estructurales solicitados para las mismas.

Pregunta N° 3:

En caso afirmativo de la consulta anterior, a que altura debe ir la ventana de inspeccion?

Respuesta: La altura de la ventana de inspeccion debe ser igual a altura a fa cual se ubican
actualmente las cajas de aluminio en las columnas de hormigén. Dicha altura es de 3
metros medidos desde el nivel del suelo.

Pregunta N° 4:

Teniendo en cuenta que la calzada de la Ruta 102 es de hormigén se consulta: que
coeficiente de reflectividad del pavimento (C en este caso) se debera emplear para el
calculo de las luminancias y las uniformidades longitudinales.

Respuesta: Debido a que la Ruta 102 es de hormigén para los célculos de las luminancias
y las uniformidades, se clasificara la superficie del pavimento como categoria R1, la cual
asigna un coeficiente de luminancia Qo de 0.1.
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CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.

Pregunta N° 5:

En la Seccidn 5 del P.E.P se sefiala que se admitira como oferta alternativa un descuento
para el caso que una misma empresa resultara adjudicataria de las tres licitaciones. Se
consulta: las comparaciones entre ofertas se haran entre empresas que oferten por los tres
llamados o se tomara la suma de la menor propuesta en cada uno de ellos?

Respuesta: En cada uno de los llamados se elegira Ia oferta menor, si una empresa
ofertara un descuento en caso de ser adjudicataria de los tres tramos, se comparara este
precio total con descuento con la suma de las menores ofertas de cada uno.

Pregunta N° 6:

Por la presente solicitamos planos de los empalmes donde debe realizarse recambio de
luminarias

Respuesta: La informacion esta disponible en CD de datos, el cual debera de retirarse en
las oficinas de Corporacion Vial del Uruguay, en Rincon 528, piso 5.

'Por CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A

/ Gerente
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